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Dictamen de los auditores independientes  

 

Inscrita en la partida 11397283 del Registro de Personas Jurídicas de Lima y Callao 

Miembro de Ernst & Young Global 

A los señores Accionistas de Agrokasa Holdings S.A. 

 

Hemos auditado los estados financieros separados adjuntos de Agrokasa Holdings S.A. (una 

sociedad peruana) que comprenden el estado separado de situación financiera al 31 de diciembre 

de 2013 y de 2012, y los correspondientes estados separados de resultados integrales, de cambios 

en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y un resumen 

de las políticas contables significativas y otras notas explicativas (incluidas en las notas de la 1 a la 9 

adjuntas). 

 

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros 

 

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros 

de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la 

Gerencia determina que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén 

libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.  

 

Responsabilidad del Auditor 

 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en 

nuestras auditorías.  Nuestras auditorías son realizadas de acuerdo con normas de auditoría 

generalmente aceptadas en el Perú.  Dichas normas requieren que cumplamos con requerimientos 

éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que 

los estados financieros están libres de errores materiales. 

 

Una auditoría implica realizar la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría 

sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados 

dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de que existan errores 

materiales en los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al realizar esta evaluación de 

riesgos, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la Compañía para la 

preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de 

auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre 

la efectividad del control interno de la Compañía.  Una auditoría también comprende la evaluación 

de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables 

realizadas por la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de 

los estados financieros.   

 



Dictamen de los auditores independientes (continuación)  

 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido, es suficiente y apropiada para 

proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.  

 

Opinión  

 

En nuestra opinión, los estados financieros separados antes indicados, presentan razonablemente, 

en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Agrokasa Holdings S.A. al 31 de 

diciembre de 2013 y de 2012 así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los 

años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

Énfasis sobre información separada 
 

Los estados financieros separados de Agrokasa Holdings S.A. fueron preparados para cumplir con 

requisitos sobre presentación de información financiera vigentes en Perú y reflejan la inversión en 

su subsidiaria al costo y no sobre una base consolidada. Estos estados financieros separados deben 

leerse conjuntamente con los estados financieros consolidados de Agrokasa Holdings S.A. y 

Subsidiaria, que se presentan por separado.  

 

Otros asuntos 

 

Tal como se señala en la nota 2.4, con posterioridad a la emisión de los estados financieros al y por 

el año terminado el 31 de diciembre de 2013, la Compañía procedió a modificar sus estados 

financieros al 1 de enero de 2012 para incorporar ciertas correcciones relacionadas, 

principalmente, a la medición del valor de la inversión y a la composición del bloque patrimonial 

escindido. Para efectos comparativos, los estados financieros al 31 de diciembre de 2012 y por el 

año terminado a esa fecha, así como el estado de situación financiera al 1 de enero de 2012, han 

sido modificados para incorporar el efecto neto de las correcciones antes indicadas. 

 

Lima, Perú 

11 de mayo de 2014 

 

 

Refrendado por: 

 

 

 

     

Manuel Díaz 

C.P.C.C. Matrícula No.30296 

 



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Agrokasa Holdings S.A. 

Estado de situación financiera  
Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, y al 1 de enero de 2012 

  Modificados, ver nota 2.4.   ____________________________________ 

 Nota 2013 2012 01.01.2012 
  US$(000) US$(000) US$(000) 

     

Activo     

Activo corriente     

Efectivo  26 12 - 

Otras cuentas por cobrar  6 3 - 
  _________ _________ _________ 

Total activo corriente  32 15 - 
  _________ _________ _________ 

Activo no corriente     

Inversiones 3 137,387 137,387 137,387 
  _________ _________ _________ 

     

Total activo  137,419 137,402 137,387 
  _________ _________ _________ 

     

Pasivo y patrimonio neto     

Pasivo corriente     

Cuentas por pagar a subsidiaria 6(a) - 27 - 

Otras cuentas por pagar  5 - - 
  _________ _________ _________ 

Total pasivo  5 27 - 
  _________ _________ _________ 

Patrimonio neto 4    

Capital social  24,621 24,621 24,621 

Reserva legal  260 - - 

Resultados acumulados  112,533 112,754 112,766 
  _________ _________ _________ 

Total patrimonio neto  137,414 137,375 137,387 
  _________ _________ _________ 

     

Total pasivo y patrimonio neto  137,419 137,402 137,387 
  _________ _________ _________ 



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Agrokasa Holdings S.A. 

Estado de resultados integrales  
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2013 y de 2012 

 Nota 2013 2012 
  US$(000) US$(000) 
    

Ingresos    

Ingresos por dividendos 3 y 6(b) 1,378 2,635   _________ _________ 

Total ingresos  1,378 2,635   _________ _________ 

Gastos administrativos  (28) (29) 

Otros gastos  (3) (6) 

Diferencia en cambio, neto  (3) 2   _________ _________ 

Total gastos  (34) (33)   _________ _________ 

Utilidad antes del impuesto a la renta  1,344 2,602     

Impuesto a las ganancias 7 - -   _________ _________ 

Utilidad neta  1,344 2,602     

Otros resultados integrales  - -   _________ _________ 

Total resultados integrales, neto del impuesto a las 

ganancias  1,344 2,602   _________ _________ 
    

Utilidad neta por acción básica y diluida (en nuevos 

soles) 5 0.020 0.039   _________ _________ 
    

Promedio ponderado de acciones en circulación (en 

miles de unidades) 5 66,475 66,475 
  _________ _________ 

    



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Agrokasa Holdings S.A. 

Estado de cambios en el patrimonio neto 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2013 y de 2012 

 

Capital 

emitido Reserva legal 

Resultados 

acumulados Total 
 US$(000) US$(000) US$(000) US$(000) 

     

Saldos al 1 de enero de 2012 

modificados, ver nota 2.4 24,621 - 112,766 137,387 
     

Utilidad neta  - - 2,602 2,602 

Otros resultados integrales del 

ejercicio - - - - 
 _________ _________ _________ _________ 

Resultado integral del ejercicio - - 2,602 2,602 

Distribución de dividendos, nota 4(c) - - (2,614) (2,614) 
 _________ _________ _________ _________ 

Saldos al 31 de diciembre de 2012, 

modificados, ver nota 2.4 24,621 - 112,754 137,375 

Utilidad neta - - 1,344 1,344 

Otros resultados integrales del 

ejercicio - - - - 
 _________ _________ _________ _________ 

Resultado integral del ejercicio - - 1,344 1,344 

Apropiación de reserva legal,  

nota 4(b) - 260 (260) - 

Distribución de dividendos, nota 4(c) - - (1,305) (1,305) 
 _________ _________ _________ _________ 
     

Saldos al 31 de diciembre de 2013, 

modificados, ver nota 2.4 24,621 260 112,533 137,414 
 _________ _________ _________ _________ 



 

Las notas adjuntas son parte integral de este estado. 

Agrokasa Holdings S.A.  

Estado de flujos de efectivo 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2013 y 2012 

 2013 2012 
 US$(000) US$(000) 

   

Actividades de operación    

Pagos a terceros (32) (36) 
 ________ ________ 

Efectivo neto utilizado en las actividades de operación (32) (36) 
 ________ ________ 

   

Actividades de inversión   

Ingreso por dividendos  1,378 2,635 
 ________ ________ 

Efectivo neto proveniente de las actividades de inversión 1,378 2,635 
 ________ ________ 

   

Actividades de financiamiento   

Pagos de dividendos (1,305) (2,614) 

Préstamos recibidos de la Subsidiaria (27) 27 
 ________ ________ 

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento (1,332) (2,587) 
 ________ ________ 
   

Aumento neto del efectivo 14 12 

Saldo de efectivo al inicio del año 12 - 
 ________ ________ 
   

Saldo de efectivo al final del año 26 12 
 ________ ________ 

 
 



 

 

Agrokasa Holdings S.A. 

Notas a los estados financieros 
Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 

  1. Identificación y actividad económica  

Agrokasa Holdings S.A. (en adelante "la Compañía") es una sociedad anónima que se constituyó el 1 de 

diciembre de 2011 en la ciudad de Lima. El domicilio legal de la Compañía es Jr. La Mar N°991, Piso 10, 

Magdalena del Mar, Lima, Perú. 

 

La actividad principal de la Compañía es la adquisición y mantenimiento de inversiones en empresas 

domiciliadas en el Perú que desarrollan sus actividades en el sector agrícola. Debido a ello, la Compañía 

posee el 93.75 por ciento del capital social de Sociedad Agrícola Drokasa S.A. (en adelante “la 

Subsidiaria”), empresa que se dedica a la actividad agrícola de siembra, cosecha y comercialización de 

espárrago, uva y palta para exportación. 

 

La Compañía se constituyó como consecuencia de la escisión del bloque patrimonial de Corporación 

Drokasa S.A., compuesto por la inversión que dicha entidad mantenía en Sociedad Agrícola Drokasa S.A. 

Dicha escisión fue aprobada en la Junta General de Accionistas de Corporación Drokasa S.A. de fecha 7 

de noviembre de 2011 y se efectuó a valores en libros, al tratarse de una reorganización entre 

empresas del Grupo y no existir participación de terceros. El bloque patrimonial escindido y transferido 

a la Compañía estuvo compuesto como se detalla a continuación, el mismo que incluye el efecto de 

adopción a normas internacionales de información financiera: 

 

  

 US$(000) 

Inversiones en Sociedad Agrícola Drokasa S.A. (*) 41,810 

Pasivo diferido por impuesto a la renta (*) (3,843) 
 ________ 

Bloque patrimonial (*) 37,967 
 ________ 

 

Dicho bloque patrimonial estuvo compuesto por: 

 
 US$(000) 

  

Capital Social 24,621 

Reserva legal 1,937 

Resultados acumulados 11,409 
 ________ 

 37,967 
 ________ 

 

(*) Tal como se explica en la nota 2.4, la Gerencia de la Compañía procedió a modificar sus estados financieros al 1 

de enero de 2012 a efectos de incorporar ciertas correcciones relacionadas a la medición del valor de la 

inversión y a la composición del bloque patrimonial escindido. 

 



Notas a los estados financieros (continuación)  
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El Directorio de la Compañía, conforme a lo establecido por la Ley General de Sociedades, aprobó el 23 

de febrero de 2012 el balance de Inicio a la fecha de entrada en vigencia de la escisión, es decir al 1 de 

diciembre de 2011. 

 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2012 fueron aprobados en la Junta General de 

Accionistas celebrada el 12 de abril de 2013. Los estados financieros modificados al 31 de diciembre de 

2013 adjuntos fueron aprobados por la Gerencia de la Compañía y serán presentados para la 

aprobación del Directorio y los Accionistas en el primer semestre del 2014. En opinión de la Gerencia de 

la Compañía, los estados financieros adjuntos serán aprobados sin modificaciones. 

 

Los estados financieros adjuntos reflejan la actividad individual de la Compañía, sin incluir los efectos de 

la consolidación con su Subsidiaria. La Compañía prepara por separado estados financieros 

consolidados bajo Normas Internaciones de Información Financiera. Las correcciones a que hace 

referencia la nota 2.4 no tienen efecto en los estados financieros consolidados. 

 

  2. Principales principios y prácticas contables 

A continuación se presentan los principales principios contables utilizados en la preparación de los 

estados financieros de la Compañía: 

 

2.1 Bases de presentación -  

Los estados financieros adjuntos se preparan de acuerdo con las Normas Internacionales de 

Información Financiera (en adelante “NIIF”), emitidas por la International Accounting Standards 

Board (en adelante “IASB”) y vigentes al 31 de diciembre de 2013. 

 

De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) vigentes al 31 de 

diciembre de 2013 y al 2012, no existe obligación de preparar estados financieros separados; 

pero en el Perú las compañías tienen la obligación de prepararlos de acuerdo con las normas 

legales vigentes. Debido a esto, la Compañía ha preparado estados financieros de acuerdo a la 

NIC 27, Estados financieros consolidados y separados. Estos estados financieros se harán 

públicos dentro del plazo establecido por la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV). 

 

La Compañía también ha preparado estados financieros consolidados de acuerdo a lo previsto en 

la NIIF 10, que se presentaran en forma separada. Para una correcta interpretación de los 

estados financieros separados de acuerdo a NIIF, éstos deben leerse conjuntamente con los 

estados financieros consolidados.   

 

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Gerencia de la 

Compañía, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y 

criterios incluidos en las NIIF emitidas por el IASB. 

 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados sobre la base del costo histórico, a partir 

de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía. Los estados financieros adjuntos se 

presentan en miles de dólares estadounidenses (moneda funcional y de presentación), excepto 

cuando se indique lo contrario. 
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En la preparación y presentación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012, 

la Gerencia de la Compañía ha observado el cumplimiento del marco normativo indicado 

anteriormente. 

 

Las políticas de contabilidad adoptadas son consistentes con las aplicadas en años anteriores, 

excepto que la Compañía ha adoptado las nuevas NIIF y NIC’s revisadas que son obligatorias para 

periodos que se inician en o después del 1 de enero de 2013, según se describe a continuación; 

sin embargo, debido a la estructura de la Compañía y la naturaleza de sus operaciones, la 

adopción de dichas normas no tuvo un efecto significativo en su posición financiera y resultados; 

por lo tanto, no ha sido necesario modificar los estados financieros comparativos de la Compañía. 

 

- NIC 1 “Presentación de los elementos de otros resultados integrales - Modificaciones a la 

NIC 1”.  

- NIC 19 “Beneficios a los empleados (modificada)”.  

- NIC 27 “Estados financieros separdos”. 

- NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos (revisada)”. 

- NIIF 7 "Instrumentos financieros: Revelaciones – Compensación de activos y pasivos 

financieros (modificación)". 

- NIIF 10 "Estados financieros consolidados".  

- NIIF 11 "Acuerdos conjuntos". 

- NIIF 12 "Divulgación de Intereses en otras entidades". 

- NIIF 13 "Medición del valor razonable" 

Como resultado de la aplicación de la NIIF 13 por parte de la Compañía, únicamente se 

han efectuado revelaciones adicionales en las notas individuales de los instrumentos 

financieros por los cuales se determinaron valores razonables. 

- Mejoras anuales (emitidas en mayo de 2012) realizadas a la NIC 1, NIC 16, NIC 32, NIC 34 

y NIIF 1. 

 

2.2 Resumen de principios y prácticas contables significativas - 

A continuación se presentan las políticas contables significativas utilizadas por la Gerencia de la 

Compañía en la preparación de los estados financieros: 

 

 (a) Instrumentos financieros: Reconocimiento inicial y medición posterior - 

(i) Activos financieros 

Reconocimiento inicial y medición - 

Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 39 se clasifican como activos 

financieros al valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por 

cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento, activos financieros 

disponibles para la venta, o como derivados designados como instrumentos de 

cobertura en una cobertura eficaz, según corresponda.  La Compañía determina la 

clasificación de los activos financieros al momento de su reconocimiento inicial. 
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Todos los activos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable 

más, en el caso de los activos financieros que no se contabilizan al valor razonable 

con cambios en resultados, los costos directamente atribuibles.   

 

Las compras o ventas de activos financieros que requieran la entrega de los activos 

dentro de un período de tiempo establecido por una norma o convención del 

mercado (compraventas convencionales) se reconocen en la fecha de la 

compraventa; es decir, la fecha en que la Compañía se compromete a comprar o 

vender el activo. Los activos financieros de la Compañía incluyen efectivo y 

equivalentes de efectivo y otras cuentas por cobrar. 

 

Medición posterior - 

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, la Compañía no mantiene activos 

financieros clasificados a valor razonable con cambios en resultados o inversiones 

mantenidas hasta el vencimiento.  La medición posterior de los activos financieros 

depende de su clasificación, de la siguiente manera:   

 

Cuentas por cobrar 

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o  

determinables que no cotizan en un mercado activo. Después del reconocimiento 

inicial, estos activos financieros se miden al costo amortizado mediante el uso del 

método de la tasa de interés efectiva (TIE), menos cualquier deterioro del valor.  El 

costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la 

adquisición y las comisiones o los costos que son una parte integrante de la TIE.  La 

amortización de la TIE se incluye en el rubro “Ingresos financieros” y las pérdidas 

que resulten del deterioro del valor se reconocen en el rubro “Gastos financieros”, 

del estado separado de resultados. 

 

La Compañía mantiene en esta categoría: efectivo y equivalentes de efectivo y 

otras cuentas por cobrar. 

 

Inversiones financieras disponibles para la venta  

Las inversiones disponibles para la venta incluyen instrumentos de capital. Los 

instrumentos de capital en esta categoría son aquellos que se espera mantener por 

un tiempo indefinido, pero que se pueden vender ante una necesidad de liquidez o 

ante cambios en las condiciones del mercado. 
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Después del reconocimiento inicial, las inversiones financieras disponibles para la 

venta se miden por su valor razonable, y las ganancias o pérdidas no realizadas se 

reconocen como otros resultados integrales en el patrimonio como parte del rubro 

“Otras reservas de patrimonio” hasta que la inversión se da de baja; en ese 

momento, la ganancia o pérdida acumulada se reconoce en el rubro “Ingresos 

financieros ”, o se considera como un deterioro del valor de la inversión, en cuyo 

caso, la pérdida acumulada es reclasificada al rubro “Gastos financieros” del estado 

separado de resultados y eliminada del patrimonio.  Los rendimientos ocurridos en 

el periodo se reconocen en el rubro “Ingresos financieros” en el estado separado de 

resultados.  

 

Baja de activos financieros - 

 Un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o 

parte de un grupo de activos financieros similares) se da de baja en cuentas 

cuando: 

 

- Hayan expirado los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo 

generados por el activo; 

 

- La Compañía ha transferido los derechos contractuales sobre los flujos de 

efectivo generados por el activo, o se haya asumido una obligación de pagar 

a un tercero la totalidad de esos flujos de efectivo sin una demora 

significativa, a través de un acuerdo de transferencia (pass-through 

arrangement), y (a) La Compañía ha transferido sustancialmente todos los 

riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo; o (b) no se han 

transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios 

inherentes a la propiedad del activo, pero se haya transferido el control 

sobre el mismo. 

 

Cuando la Compañía haya transferido sus derechos de recibir los flujos de efectivo 

de un activo, o haya celebrado un acuerdo de traspaso, pero no haya ni transferido 

ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, ni haya 

transferido el control del mismo, el activo es reconocido en la medida de la 

participación continuada de la Compañía sobre el activo. En ese caso, la Compañía 

también reconoce el pasivo relacionado.  El activo transferido y el pasivo 

relacionado se miden de una manera que reflejen los derechos y las obligaciones 

que la Compañía ha retenido. 

 

Una participación continuada que tome la forma de una garantía sobre el activo 

transferido, se mide como el menor entre el importe original del valor en libros del 

activo, y el importe máximo de contraprestación que la Compañía podría verse 

obligado a devolver. 
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(ii) Deterioro de activos financieros 

 La Compañía evalúa a cada fecha de reporte, si existe alguna evidencia objetiva de 

que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran 

deteriorados. Un activo financiero o un grupo de activos financieros se consideran 

deteriorados, si y sólo si, existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de 

uno o más acontecimientos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial 

del activo (un “evento que causa la pérdida”) y ese evento que haya causado la 

pérdida tiene un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo 

financiero o de la Compañía de activos financieros, que se pueda estimar de 

manera fiable.  La evidencia de deterioro puede incluir indicios de dificultades 

financieras significativas de los deudores  o grupo de deudores, incumplimiento o 

retrasos en los pagos de intereses o principal, probabilidad de reestructuración o 

quiebra de la empresa u otro proceso de reorganización legal financiera en la que 

se demuestre que existirá una reducción en los flujos futuros estimados, como 

cambios en circunstancias o condiciones económicas que tienen correlación en 

incumplimientos de pago. 

 

Activos financieros contabilizados al costo amortizado - 

Para los activos financieros contabilizados al costo amortizado, la Compañía 

primero evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro del valor, de manera 

individual para los activos financieros que son individualmente significativos, o de 

manera colectiva para los activos financieros que no son individualmente 

significativos. Si la Compañía determina que no existe evidencia objetiva de 

deterioro del valor para un activo financiero evaluado de manera individual, 

independientemente de su significatividad, incluye a ese activo en un grupo de 

activos financieros con características de riesgo de crédito similares, y los evalúa 

de manera colectiva para determinar si existe deterioro de su valor. Los activos 

que se evalúan de manera individual para determinar si existe deterioro de su 

valor, y para los cuales una pérdida por deterioro se reconoce o se sigue 

reconociendo, no son incluidos en la evaluación de deterioro del valor de manera 

colectiva. 

 

Si existe evidencia objetiva de que ha habido una pérdida por deterioro del valor, el 

importe de la pérdida se mide como la diferencia entre el importe en libros del 

activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo 

las pérdidas de crédito futuras esperadas y que aún no se hayan producido). El 

valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados se descuenta a la tasa de 

interés efectiva original de los activos financieros. Si un una cuenta por cobrar 

devenga una tasa de interés variable, la tasa de descuento para medir cualquier 

pérdida por deterioro del valor es la tasa de interés efectiva actual corriente. 
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El importe en libros del activo se reduce a través del uso de una cuenta de provisión 

y el importe de la pérdida se reconoce en el estado separado de resultados. Los 

intereses ganados se siguen devengando sobre el importe en libros reducido del 

activo, utilizando la tasa de interés utilizada para descontar los flujos de efectivo 

futuros a los fines de medir la pérdida por deterioro del valor. Los intereses ganados 

se registran como ingreso financiero en el estado separado de resultados. Las 

cuentas por cobrar y la provisión correspondiente se dan de baja cuando no existen 

expectativas realistas de un recupero futuro y todas las garantías que sobre ellos 

pudieran existir se efectivizaron o transfirieron a la Compañía. Si en un ejercicio 

posterior, el importe estimado de la pérdida por deterioro del valor aumenta o 

disminuye debido a un evento que ocurre después de haberse reconocido el 

deterioro, la pérdida por deterioro del valor reconocida anteriormente se aumenta o 

disminuye ajustando la cuenta de provisión. Si posteriormente se recupera una 

partida que fue imputada a pérdida, el recupero se acredita como gasto financiero 

en el estado separado de resultados. 

 

Inversiones financieras disponibles para la venta - 

Respecto de las inversiones financieras disponibles para la venta, a cada fecha de 

cierre del periodo sobre el que se informa, la Compañía evalúa si existe evidencia 

objetiva de que una inversión o grupo de inversiones se encuentra deteriorado en 

su valor. 

 

Para instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta, el 

deterioro del valor se evalúa sobre la base de los mismos criterios que para los 

activos financieros contabilizados al costo amortizado. Sin embargo, el importe 

registrado por deterioro es la pérdida acumulada medida como la diferencia entre el 

costo amortizado y el valor razonable actual, menos cualquier pérdida por deterioro 

reconocida previamente en el estado separado de resultados integrales. 

 

(iii) Pasivos financieros 

Reconocimiento inicial y medición - 

Los pasivos financieros (dentro del alcance de la NIC 39) se clasifican como pasivos 

financieros al valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por 

pagar, o como derivados designados como instrumentos de cobertura en una 

cobertura eficaz, según corresponda. La Compañía determina la clasificación de los 

pasivos financieros al momento del reconocimiento inicial. 

 

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable 

más, en el caso de los préstamos y cuentas por pagar contabilizados al costo 

amortizado, los costos de transacción directamente atribuibles. 

 

Los pasivos financieros de la Compañía incluyen las otras cuentas por pagar.   
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Medición posterior - 

La medición de los pasivos financieros depende de la clasificación efectuada por la 

Compañía como se describe a continuación: 

 

Pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados - 

La medición posterior de los pasivos financieros depende de su clasificación de la 

siguiente manera: 

 

Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados incluyen los 

pasivos financieros mantenidos para negociar y los pasivos financieros designados 

al momento del reconocimiento inicial como al valor razonable con cambios en 

resultados. 

 

Los pasivos financieros se clasifican como mantenidos para negociar si se contraen 

con el propósito de negociarlos en un futuro cercano. Las ganancias o pérdidas por 

pasivos mantenidos para negociar se reconocen en el estado separado de 

resultados. 

La Compañía no ha designado ningún pasivo financiero al valor razonable con 

cambios en resultados al 31 de diciembre de 2013 y de 2012. 

 

Obligaciones financieras  

Después del reconocimiento inicial, las deudas y préstamos que devengan intereses 

se miden posteriormente al costo amortizado, utilizando la TIE. Las ganancias y 

pérdidas se reconocen en el estado separado de resultados cuando los pasivos se 

dan de baja, así como a través del proceso de amortización, a través de la TIE. 

 

El costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en 

la adquisición y las comisiones o los costos que sean una parte integrante de la TIE. 

La amortización de la TIE se reconoce como gasto financiero en el estado separado 

de resultados. 

 

Baja en cuentas -  

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligación especificada en el 

correspondiente contrato se haya pagado o cancelado, o haya vencido. 

 

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro pasivo proveniente 

del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las 

condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal permuta 

o modificación se trata como una baja del pasivo original y el reconocimiento de un 

nuevo pasivo, y la diferencia entre los importes en libros respectivos se reconoce 

en el estado separado de resultados. 
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(iv) Compensación de instrumentos financieros 

Los activos financieros y los pasivos financieros se compensan de manera que se 

informa el importe neto en el estado separado de situación financiera, solamente si 

existe un derecho actual legalmente exigible de compensar los importes 

reconocidos, y existe la intención de liquidarlos por el importe neto, o de realizar 

los activos y cancelar los pasivos en forma simultánea. 

 

(v)  Valor razonable de los instrumentos financieros 

El valor razonable de los instrumentos financieros medidos al costo amortizado es 

divulgado en nota 10. El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un 

activo o que se pagaría al transferir un pasivo en una transacción ordenada entre 

participantes de un mercado a la fecha de medición. 

 

El valor razonable de un activo o pasivo se mide utilizando los supuestos que los 

participantes en el mercado usarían al ponerle valor al activo o pasivo, asumiendo 

que los participantes en el mercado actúan en su mejor interés económico. 

 

La Compañía utiliza técnicas de valuación que son apropiadas en las circunstancias 

y por las cuales tiene suficiente información disponible para medir al valor 

razonable, maximizando el uso de datos observables relevantes y minimizando el 

uso de datos no observables. 

 

Todos los activos y pasivos por los cuales se determinan o revelan valores 

razonables en los estados financieros separados son clasificados dentro de la 

jerarquía de valor razonable, descrita a continuación, en base al nivel más bajo de 

los datos usados que sean significativos para la medición al valor razonable como 

un todo: 

 

- Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos 

o pasivos idénticos a los que la entidad puede acceder en la fecha de la 

medición. 

- Nivel 2 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de 

información que es significativo para la medición al valor razonable es 

directa o indirectamente observable. 

- Nivel 3 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de 

información que es significativo para la medición al valor razonable no es 

observable. 

 

Para los activos y pasivos que son reconocidos al valor razonable en los estados 

financieros separados sobre una base recurrente, la Compañía determina si se han 

producido transferencias entre los diferentes niveles dentro de la jerarquía 

mediante la revisión de la categorización al final de cada período de reporte.  

Asimismo, la Gerencia analiza los movimientos en los valores de los activos y 

pasivos que deben ser valorizados de acuerdo con las políticas contables de la 

Compañía. 
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(b) Transacciones en moneda extranjera – 

(i) Moneda funcional y de presentación - 

Los estados financieros separados de la Compañía son presentados en dólares 

estadounidenses, que es también la moneda funcional.  

 

(ii) Transacciones y saldos en moneda extranjera –  

Se consideran transacciones en moneda extranjera a aquellas realizadas en una 

moneda diferente a la moneda funcional. Las transacciones en moneda extranjera 

son inicialmente registradas en la moneda funcional usando los tipos de cambio 

vigentes en las fechas de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios 

denominados en moneda extranjera son posteriormente ajustados a la moneda 

funcional usando el tipo de cambio vigente a la fecha del estado separado de 

situación financiera. Las ganancias o pérdidas por diferencia en cambio resultante 

de la liquidación de dichas transacciones y de la traslación de los activos y pasivos 

monetarios en moneda extranjera a los tipos de cambio de la fecha del estado 

separado de situación financiera, son reconocidas en los rubros “Diferencia en 

cambio, neta” en el estado separado de resultados. Los activos y pasivos no 

monetarios determinados en moneda extranjera son trasladados a la moneda 

funcional al tipo de cambio a la fecha de la transacción. 

 

(c) Efectivo y equivalente de efectivo – 

El efectivo y equivalente de efectivo presentado en el estado de situación financiera 

comprende los saldos en caja y cuentas corrientes.  Para efectos de preparar el estado de 

flujos de efectivo, el efectivo y el equivalente de efectivo incluye el efectivo como lo 

definido anteriormente. 

 

(d) Inversión en subsidiaria 

La Compañía reconoce en los estados financieros separados las inversiones en su 

subsidiaria al costo. 

 

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compañía tiene el poder de 

controlar y gobernar sus políticas operativas y financieras, generalmente por ser 

propietario de más de la mitad de sus acciones con derecho a voto. La existencia y efecto 

de derechos a voto potenciales que son actualmente ejercitables o convertibles se 

consideran al evaluar si la Compañía controla a otra entidad. 
 

Los dividendos en efectivo se reconocen como ingresos financieros en el ejercicio que se 

toma el acuerdo de distribución, según corresponda. 

 

La Compañía determina, en cada fecha del estado separado de situación financiera, si hay 

una evidencia objetiva de que la inversión en su subsidiaria ha perdido valor, para ello la 

Compañía efectúa una evaluación de deterioro de sus inversiones si ocurrieran eventos o 

circunstancias que pudieran ser indicadores que el valor en libros de la inversión pueda no 

ser recuperable. Si tal indicador de deterioro existiese, la Compañía prepara un estimado 
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del valor recuperable de su inversión. Cuando el valor en libros de la inversión excede su 

valor recuperable, la inversión se considera deteriorada y es provisionada hasta su valor 

recuperable. Si en periodos subsecuentes el importe de la provisión por deterioro 

disminuyera y la disminución puede relacionarse objetivamente con eventos posteriores al 

reconocimiento de la provisión por deterioro, la pérdida por deterioro anteriormente 

reconocida es reversada. Cualquier reversión posterior de pérdidas por deterioro es 

reconocida en el estado separado de resultados integrales hasta la medida en que el valor 

en libros de los activos no exceda su costo amortizado a la fecha de la reversión. 

 

(e) Provisiones – 

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o 

implícita) como resultado de un suceso pasado, es probable que la entidad tenga que 

desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos para cancelar la 

obligación, y cuando pueda hacerse una estimación fiable del importe de la misma. En los 

casos en que la Compañía espera que la provisión se reembolse en todo o en parte, por 

ejemplo, en virtud de un contrato de seguros, el reembolso se reconoce como un activo 

separado únicamente en los casos en que tal reembolso sea virtualmente cierto. El gasto 

correspondiente a cualquier provisión se presenta en el estado separado de resultados 

neto de todo reembolso relacionado. 

 

Si el efecto del valor en el tiempo del dinero es significativo, las provisiones se descuentan 

utilizando una tasa actual de mercado antes de impuestos que refleja, cuando 

corresponda, los riesgos específicos del pasivo. Cuando se reconoce el descuento, el 

aumento de la provisión producto del paso del tiempo se reconoce como un gasto 

financiero en el estado separado de resultados.   

 

(f) Reconocimiento de ingresos, costos y gastos – 

Los ingresos de actividades ordinarias se reconocen en la medida que sea probable que los 

beneficios económicos fluyan a la Compañía y que los ingresos se puedan medir de 

manera fiable, independientemente del momento en el que el pago es realizado. Los 

ingresos se miden por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, 

teniendo en cuenta las condiciones de pago definidas contractualmente y sin incluir 

impuestos ni aranceles.  

 

Los siguientes criterios específicos de reconocimiento se deben cumplir para que los 

ingresos sean reconocidos: 

 

Ingresos por dividendos – 

Los ingresos por dividendos de la subsidiaria se reconocen en el estado de resultados 

integrales cuando se ha establecido el derecho de cobro. 

 

Los costos y gastos se reconocen a medida que devengan, independientemente del 

momento en que se pagan, y se registran en los períodos con los cuales se relacionan. 
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(g) Impuestos – 

Impuesto a las ganancias corriente - 

Los activos y pasivos corrientes por impuesto a las ganancias se miden por los importes 

que se esperan recuperar o pagar a la autoridad tributaria.  Las tasas imponibles y las 

leyes tributarias fiscales utilizadas para computar el impuesto son aquellas que están 

aprobadas o cuyo procedimiento de aprobación se encuentra próximo a completarse a la 

fecha de cierre del período sobre el que se informa. 

 

Impuesto a las ganancias diferido - 

El impuesto a las ganancias diferido se reconoce utilizando el método del pasivo sobre las 

diferencias temporarias entre las bases impositivas de los activos y pasivos y sus 

respectivos importes en libros a la fecha del estado de situación financiera. 

 

Los pasivos por impuesto a las ganancias diferido se reconocen para todas las diferencias 

temporales. 

 

Los activos por impuesto a las ganancias diferido se reconocen para todas las diferencias 

temporarias deducibles y por la compensación futura de créditos fiscales y pérdidas 

impositivas no utilizadas, en la medida en que sea probable la existencia de utilidades 

imponibles futuras contra las cuales se puedan compensar esos créditos fiscales o 

pérdidas imponibles no utilizadas. 

  

El importe en libros de los activos por impuesto a las ganancias diferido se revisa en cada 

fecha de cierre del período a reportar y se reduce en la medida en que ya no sea probable 

que exista suficiente utilidad imponible para permitir que se utilice la totalidad o una parte 

de dichos activos.  Los activos por impuesto a las ganancias diferido no reconocidos se 

reevalúan en cada fecha de cierre del período a reportar y se reconocen en la medida en 

que se torne probable que las utilidades imponibles futuras permitan recuperar dichos 

activos. 

 

Impuesto general a las ventas – 

Los ingresos de actividades ordinarias, los gastos y los activos se reconocen excluyendo el 

monto de impuesto general a las ventas, salvo: 

 

- cuando el impuesto general a las ventas (IGV) incurrido en una adquisición de 

activos o servicios no resulta recuperable de la autoridad fiscal, en cuyo caso el IGV 

se reconoce como parte del costo de adquisición del activo o como parte de la 

partida del gasto, según corresponda; 

 

- las cuentas por cobrar y por pagar que ya están expresadas con el importe del IGV 

incluido. 

 

El importe neto del IGV que se pueda recuperar de la autoridad fiscal o que se le deba 

pagar, se incluye como parte de las cuentas por cobrar o por pagar en el estado de 

situación financiera. 
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(h) Utilidad por acción - 

La utilidad por acción básica y diluida se calcula dividiendo la utilidad neta entre el 

promedio ponderado del número de acciones comunes en circulación durante el periodo. 

Las acciones que provienen de la capitalización de utilidades, o transacciones similares, 

constituyen una división de acciones y, por lo tanto, para el cálculo del promedio 

ponderado de acciones se considera que esas acciones siempre estuvieron en circulación. 

 

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, la Compañía no tiene instrumentos financieros 

que produzcan efectos dilutivos, por lo que la utilidad por acción básica y diluida es la 

misma. 

 

(i) Eventos posteriores - 

Los eventos posteriores al cierre del período que proveen información adicional sobre la 

Compañía a la fecha del estado de situación financiera (eventos de ajuste) son incluidos en 

los estados financieros. Los eventos posteriores importantes que no son eventos de ajuste 

son expuestos en las notas a los estados financieros. 

 

  2.3 Juicios, estimaciones y supuestos contables significativos 

La preparación de los estados financieros siguiendo las NIIF requiere que la Gerencia utilice 

juicios, estimaciones y supuestos para determinar los montos reportados de activos y pasivos, la 

exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los 

montos reportados de ingresos y gastos por los años terminados el 31 de diciembre de 2013 y de 

2012. 

 

Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados y están basados en la experiencia 

histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de eventos futuros que se cree son 

razonables bajo las actuales circunstancias. En opinión de la Gerencia, estas estimaciones 

incluidas en los estados financieros se efectuaron sobre la base de su mejor conocimiento de los 

hechos relevantes y circunstancias a la fecha de preparación de los estados financieros; sin 

embargo, los resultados finales podrán diferir de las estimaciones incluidas en los estados 

financieros.  La Gerencia de la Compañía no espera que las variaciones, si las hubiera, tengan un 

efecto importante sobre los estados financieros. 

 

El detalle de estos criterios y estimaciones están incluidas en las políticas contables y/o notas a 

los estados financieros. 

  

  2.4 Estados financieros modificados 

Con posterioridad a la emisión de los estados financieros al y por el año terminado el 31 de 

diciembre de 2013, la Compañía procedió a modificar sus libros oficiales de contabilidad para 

incorporar ciertas correcciones relacionadas a la medición del valor de la inversión en su 

subsidiaria Sociedad Agrícola Drokasa S.A. y a la composición del bloque patrimonial escindido a 

que hace referencia la nota 1. La referida corrección se realizó acuerdo a lo establecido en la NIC 

8 – Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores. En ese sentido, la 

Gerencia  de la Compañía decidió reconocer el valor de participación patrimonial que tenía en su 

subsidiaria al 1 de enero de 2012 como costo atribuido de la inversión, lo cual se encontraba en 



Notas a los estados financieros (continuación)  
 

 

 

14 

concordancia con la adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera, 

efectuada a esa fecha, y cuyo efecto neto representó un incremento en el valor de la inversión de 

US$95,577,000. Asimismo, se procedió a eliminar el pasivo diferido por impuesto a la renta y la 

reserva legal incluidas en el bloque patrimonial escindido. Las referidas correcciones fueron 

registradas con abono a la cuenta patrimonial “resultados acumulados” al 1 de enero de 2012. 

De otro lado, dichas correcciones no tuvieron impacto alguno en el estado de resultados 

integrales de los años 2013 y 2012. Producto de esta modificación y para efectos comparativos, 

la Compañía ha reestructurado los estados separados de situación financiera al 31 de diciembre 

de 2013 y 2012 y al 1 de enero de 2012, los cuales se presentan a continuación: 

 

(a) Reconciliación del estado de situación financiera al 1 de enero de 2012 (fecha de 

transición a NIIF) – 

 

 

Saldos al 1 de 

enero de 2012 Ajustes 

Saldos 

modificados al 

1 de enero de 

2012 

 US$(000) US$(000) US$(000)     

Activo    

Inversión en subsidiaria 41,810 95,577 137,387 
 _________ _________ _________ 

Total activo 41,810 95,577 137,387 
 _________ _________ _________ 

Pasivo y patrimonio neto    

Pasivo diferido por impuesto a la renta 3,843 (3,843) - 
 _________ _________ _________ 

Total pasivo 3,843 (3,843) - 
 _________ _________ _________ 

Patrimonio neto    

Capital social 24,621 - 24,621 

Reserva legal 1,937 (1,937) - 

Resultados acumulados 11,409 101,357 112,766 
 _________ _________ _________ 

Total patrimonio neto 37,967 99,420 137,387 
 _________ _________ _________ 

Total pasivo y patrimonio neto 41,810 95,577 137,387 
 _________ _________ _________ 
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(b) Reconciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2012  – 

 

 

Saldos al 31 de 

diciembre de 

2012 Ajustes 

Saldos modificados 

al 31 de diciembre 

de 2012 

 US$(000) US$(000) US$(000) 
    

Activo    

Activo corriente 15 - 15 

Inversión en subsidiaria 41,810 95,577 137,387 
 _________ _________ _________ 

Total activo 41,825 95,577 137,402 
 _________ _________ _________ 

Pasivo y patrimonio neto    

Pasivo corriente 27 - 27 

Pasivo diferido por impuesto a la renta 3,843 (3,843) - 
 _________ _________ _________ 

Total pasivo 3,870 (3,843) 27 
 _________ _________ _________ 

Patrimonio neto    

Capital social 24,621 - 24,621 

Reserva legal 1,937 (1,937) - 

Resultados acumulados 11,397 101,357 112,754 
 _________ _________ _________ 

Total patrimonio neto 37,955 99,420 137,375 
 _________ _________ _________ 

Total pasivo y patrimonio neto 41,825 95,577 137,402 
 _________ _________ _________ 

 

(c) Reconciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013  – 

 

 

Saldos al 31 de 

diciembre de 2013 Ajustes 

Saldos modificados 

al 31 de diciembre 

de 2013 

 US$(000) US$(000) US$(000)     

Activo    

Activo corriente 32 - 32 

Inversión en subsidiaria 41,810 95,577 137,387 
 _________ _________ _________ 

Total activo 41,842 95,577 137,419 
 _________ _________ _________ 
    

Pasivo y patrimonio neto    

Pasivo corriente 5 - 5 

Pasivo diferido por impuesto a la renta 3,843 (3,843) - 
 _________ _________ _________ 

Total pasivo 3,848 (3,843) 5 
 _________ _________ _________ 
    

Patrimonio neto    

Capital social 24,621 - 24,621 

Reserva legal 1,937 (1,677) 260 

Resultados acumulados 11,436 101,097 112,533 
 _________ _________ _________ 

Total patrimonio neto 37,994 99,420 137,414 
 _________ _________ _________ 
    

Total pasivo y patrimonio neto 41,842 95,577 137,419 
 _________ _________ _________ 
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  2.5 Nuevos pronunciamientos contables 

La Compañía decidió no adoptar anticipadamente las siguientes normas e interpretaciones que 

fueron emitidas por el IASB, pero que no son efectivas al 31 de diciembre de 2013: 

 

- NIC 32 “Instrumentos Financieros: Presentación – Compensación de activos y pasivos 

financieros (modificación)” 

Efectiva para períodos que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2014. La 

modificación precisa el significado de "cuenta actualmente con un derecho legal de 

compensación” y los criterios de los mecanismos de las cámaras de compensación para 

tener derecho a la compensación. 

 

- Revelaciones sobre el valor recuperable de los activos no financieros – Modificaciones a la 

NIC 36 “Deterioro del valor de los activos”  

Estas modificaciones aclaran ciertos asuntos no previstos por la NIIF 13 en lo referente a 

las revelaciones requeridas por la NIC 36; asimismo, requieren la divulgación de los 

importes recuperables de los activos o unidades generadoras de efectivo por los cuales se 

ha reconocido o reversado una pérdida por deterioro durante el periodo. Dichas 

modificaciones son efectivas para periodos que comienzan en o a partir del 1 de enero de 

2014. 

 

- NIC 39 “Novación de derivados y continuidad de la contabilidad de coberturas 

(modificaciones)” 

Efectiva para períodos que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2014. Estas 

modificaciones proporcionan una excepción para suspender la contabilidad de coberturas 

cuando se da la novación de un derivado designado como un instrumento de cobertura 

que cumple con ciertos criterios. 

 

- NIIF 9 "Instrumentos financieros: Clasificación y Medición" 

Esta norma no tiene una fecha efectiva de entrada en vigencia. La NIIF 9 se refiere a la 

clasificación y medición de los activos financieros tal como se definen en la NIC 39. La 

aprobación de la primera fase de la NIIF 9 tendrá un efecto sobre la clasificación y 

medición de los activos financieros de la Compañía, pero potencialmente no tendrá ningún 

impacto sobre la clasificación y medición de pasivos financieros. Asimismo, la NIIF 9 

introduce nuevos requisitos para la utilización de la contabilidad de cobertura, con la 

finalidad de que ésta se encuentre alineada con la gestión de riesgos de una compañía. 

 

- “Entidades de inversión” (modificaciones a la NIIF 10, NIIF 12 y NIC 27) 

Efectivas para períodos que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2014. Permiten no 

consolidar las subsidiarias que califiquen como entidades de inversión, pudiendo 

registrarse a su valor razonable con cambios en resultados. 

 

- CINIIF 21 “Gravámenes” 

Efectiva para períodos que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2014. La CINIIF 21 

aclara que una entidad reconoce un pasivo por un gravamen cuando la actividad que dé 

lugar al pago, en los términos señalados en la legislación pertinente, se realiza. 
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En opinión de la Gerencia, la adopción de dichas normas e interpretaciones no tendrá un efecto 

significativo en la posición financiera y resultados separados de la Compañía cuando entren en 

vigencia, así como tampoco en las revelaciones requeridas para sus estados financieros 

separados. 

 

  3. Inversiones 

Al 31 de diciembre de 2013, de 2012 y de 2011, la Compañía mantiene 112,628,997 acciones 

comunes en su Subsidiaria, las cuales representan el 93.75 por ciento de su capital. Al 31 de diciembre 

de 2013, de 2012 y al 1 de enero de 2012, el costo de estas acciones asciende a US$137,387,000 y 

corresponde al costo atribuido, determinado por la Compañía al momento de la adopción de Normas 

Internacionales de Información Financiera, el mismo que está representado por el valor de participación 

patrimonial de su subsidiaria al 1 de enero de 2012. 

 

La Subsidiaria fue constituida el 31 de diciembre de 1996 y se dedica a la actividad agrícola de siembra, 

cosecha y comercialización de espárrago, uva y palta para la exportación. Durante los años 2013 y 

2012, la Compañía recibió dividendos por US$1,378,000 y US$2,635,000, respectivamente, los cuales 

se presentan en el rubro de “ingresos por dividendos” del estado de resultados integrales. 

 

Los datos financieros más importantes de la Subsidiaria al 31 de diciembre de 2013y de 2012 son los 

siguientes: 

 

 2013 2012 

 US$(000) US$(000) 
   

Total activos 229,997 204,996 

Total pasivos 69,302 51,890 

Patrimonio neto 160,695 153,106 

Utilidad neta 11,445 9,370 

 

  4. Patrimonio neto 

(a) Capital social - 

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 el capital social de la Compañía está representado por  

66,475,362 acciones comunes, íntegramente suscritas y pagadas, cuyo valor nominal en libros 

es de US$0.3704 por acción. 

 

(b) Reserva legal - 

Según lo dispone la Ley General de Sociedades, se requiere que un mínimo del 10 por ciento de la 

utilidad distribuible de cada ejercicio, deducido el impuesto a la renta, se transfiera a una reserva 

legal hasta que ésta sea igual al 20 por ciento del capital.  La reserva legal puede compensar 

pérdidas o puede ser capitalizada, existiendo en ambos casos la obligación de reponerla. Al 31 de 

diciembre de 2013, la Compañía ha cumplido con detraer el porcentaje de reserva legal 

correspondiente a las utilidades del ejercicio 2012. 
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(c) Distribución de dividendos – 

En Junta General de Accionistas del 7 de noviembre de 2013, se acordó distribuir dividendos con 

cargos a utilidades de libre disposición de ejercicios anteriores por US$1,305,000, los cuales se 

pagaron el 27 de noviembre de 2013. En Junta General de Accionistas del 29 de febrero de 

2012, se acordó distribuir dividendos con cargos a utilidades de libre disposición de ejercicios 

anteriores por US$2,614,000, los cuales se pagaron el 20 de marzo de 2012. 

 

  5. Utilidad por acción 

El cálculo de la utilidad por acción al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 se presenta a continuación: 

 

 

Utilidad 

(numerador) 

Acciones en 

miles 

(denominador) 

Utilidad 

por acción 

 US$(000)  US$ 
    

Al 31 de diciembre de 2013 1,344 66,475 0.020 
 ------------------ ------------------ ------------- 

Al 31 de diciembre de 2012 2,602 66,475 0.039 
 ------------------ ------------------ ------------- 

 

  6. Saldos y transacciones con relacionadas 

(a) Al 31 de diciembre de 2013, la Compañía no mantiene saldos de cuentas por cobrar y/o por 

pagar a su subsidiaria. Al 31 de diciembre de 2012, el saldo de las cuentas por pagar a la 

Subsidiaria corresponde a préstamos por un importe de US$27,000. Dichas cuentas por pagar a 

subsidiaria tenían vencimiento corriente, no se habían otorgado garantías específicas por estas 

obligaciones y no devengaron intereses. 

 

(b) A continuación se muestran las principales transacciones entre vinculadas: 

 

 2013 2012 

 US$(000) US$(000) 
   

Ingresos por dividendos 1,378 2,635  -------------- -------------- 

 

  7. Situación tributaria 

La Compañía está sujeta al régimen tributario peruano. Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, la tasa 

de impuesto a la renta es de 30 por ciento sobre la utilidad gravable. 

 

Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales deberán pagar un importe 

adicional de 4.1 por ciento sobre los dividendos recibidos. 

 

La Autoridad Tributaria tiene la facultad de revisar y de ser aplicable, corregir el Impuesto a la Renta 

calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores a la presentación de la declaración de 

impuestos.  Las declaraciones juradas del Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los 

ejercicios 2011 al 2013 están pendientes de fiscalización por parte de la Autoridad Tributaria.  Debido a 

las posibles interpretaciones que la Autoridad Tributaria pueda dar a las normas legales vigentes no es 

posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la 

Compañía, por lo que cualquier eventual mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de las 

revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine.  En opinión de 
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la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de 

impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2013 y de 2012. 

 

Dado que el íntegro de los ingresos de la Compañía corresponden a los dividendos recibidos de su 

subsidiaria Sociedad Agrícola Drokasa S.A.; estos no se encuentran gravados con el impuesto a la renta. 

 

  8. Objetivos y políticas de gestión de riesgos financieros 

Por la naturaleza de sus actividades, la Compañía está expuesta a riesgos de crédito, mercado, tasa de 

interés, moneda y liquidez, los cuales son manejados a través de un proceso de identificación, medición 

y monitoreo continuo, con sujeción a los límites de riesgo y otros controles. Este proceso de manejo de 

riesgo es crítico para la rentabilidad continua de la Compañía y cada persona dentro de la Compañía es 

responsable por las exposiciones de riesgo relacionadas con sus responsabilidades.   

 

Estructura de gestión de riesgos - 

La estructura de gestión de riesgos tiene como base el Directorio y la Gerencia de la Compañía, que son 

los responsables de identificar y controlar los riesgos en coordinación con otras áreas, como se explica a 

continuación: 

 

(i) Gerencia General - 

La Gerencia General es responsable del enfoque general para el manejo de riesgos.  La Gerencia 

General proporciona los principios para el manejo de riesgos, así como las políticas elaboradas 

para áreas específicas, como riesgo de crédito, riesgo de tipo de cambio y riesgo de tasa de 

interés. 

 

(ii) Finanzas y tesorería - 

Las áreas de finanzas y tesorería son responsables de administrar diariamente el flujo de fondos 

de la Compañía, tomando en cuenta las políticas, procedimientos y límites establecidos tanto por 

el Directorio y la Gerencia de la Compañía.  Asimismo, gestionan la obtención de líneas de crédito 

a entidades financieras, cuando es necesario. 
 

La Gerencia de la Compañía es conocedora de las condiciones existentes en el mercado y, sobre la base 

de su conocimiento y experiencia, controla los riesgos antes indicados, siguiendo las políticas aprobadas 

por la Junta General de Accionistas.  Los aspectos más importantes para la gestión de estos riesgos son: 

 

Riesgo de crédito - 

La Compañía está expuesta al riesgo crediticio, que es el riesgo de que una contraparte sea incapaz de 

pagar montos en su totalidad a su vencimiento.  Los activos financieros de la Compañía potencialmente 

expuestos a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente en depósitos en bancos y 

cuentas por cobrar. Con respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la probabilidad de 

concentraciones significativas de riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras. 

Asimismo, la Compañía deposita sus excedentes de efectivo en entidades financieras de reconocido 

prestigio. Con respecto a las cuentas por cobrar a subsidiaria, la Gerencia efectúa un monitoreo 

constante de estos saldos por lo que estima que el riesgo de contraparte está controlado.    
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Riesgo de mercado – 

El riesgo de mercado es el riesgo de sufrir pérdidas en posiciones de balance derivadas de movimientos 

en los precios de mercado.  Estos precios comprenden tres tipos de riesgo: (i) tipo de cambio, (ii) tasas 

de interés y (iii) precios de “commodities” y otros.  Los instrumentos financieros de la Compañía están 

afectados sólo por los riesgos de tipo de cambio y tasas de interés. 

 

(i) Riesgo de tipo de cambio - 

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo que el valor razonable a los flujos de caja futuros de un 

instrumento financiero fluctúe por variaciones en los tipos de cambio.  La Gerencia de Finanzas 

es la responsable de identificar, medir, controlar e informar la exposición al riesgo cambiario 

global de la Compañía.  El riesgo cambiario surge cuando la Compañía presenta descalces entre 

sus posiciones activas, pasivas y fuera de balance en las distintas monedas en las que opera, que 

son principalmente nuevos soles y dólares estadounidenses (moneda funcional).  La Gerencia 

monitorea este riesgo a través del análisis de las variables macro-económicas del país. 

 

La posición en moneda extranjera de la Compañía no es significativa, razón por la cual, la 

Gerencia no ha realizado un análisis de sensibilidad en los cambios de la tasas de cambios, por 

considerar que los efectos serían inmateriales para los estados financieros. 

 

(ii) Riesgo de tasa de interés - 

El riesgo de tasa de interés es el riesgo que el valor razonable o flujos de caja futuros de un 

instrumento financiero fluctúen por cambios en las tasas de interés del mercado. La Compañía no 

tiene ninguna exposición a este tipo de riesgo, debido a que la Compañía no tiene préstamos ni 

deudas que devenguen intereses y espera, en el corto plazo, no necesitar los mismos. 

 

Riesgo de liquidez - 

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compañía no pueda cumplir con sus obligaciones de pago 

relacionadas con pasivos financieros al vencimiento y reemplazar los fondos cuando sean retirados.  La 

consecuencia sería el incumplimiento en el pago de sus obligaciones frente a terceros. 

 

La liquidez se controla a través del calce de los vencimientos de sus activos y pasivos, de la obtención de 

líneas de crédito y/o manteniendo de los excedentes de liquidez, lo cual le permite a la Compañía 

desarrollar sus actividades normalmente.  

 

La administración del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y disponibilidad de 

financiamiento, a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito comprometidas y la capacidad 

de liquidar transacciones principalmente de endeudamiento.  Al respecto, la Gerencia de la Compañía 

orienta sus esfuerzos a mantener fuentes de financiamiento a través de la disponibilidad de líneas de 

crédito.  
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Gestión del capital – 

La Compañía administra de manera activa una base de capital para cubrir los riesgos inherentes a sus 

actividades.  La adecuación del capital de la Compañía es monitoreada usando, entre otras medidas, los 

ratios establecidos por la Gerencia. 

 

Los objetivos de la Compañía cuando gestiona su capital es un concepto más amplio que el “Patrimonio 

neto” que se muestra en el estado de situación financiera son: (i) salvaguardar la capacidad de la 

Compañía para continuar operando de manera que continúe brindando retornos a los accionistas y 

beneficios a los otros participantes; y (ii) mantener una fuerte base de capital para apoyar el desarrollo 

de sus actividades.  Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012, no han existido cambios en las actividades y 

políticas de manejo de capital en la Compañía.  

 

  9. Información sobre valores razonables 

El valor razonable es definido como el importe por el cual un activo podría ser intercambiado o un pasivo 

liquidado entre partes conocedoras y dispuestas a ello en una transacción corriente, bajo el supuesto de 

que la entidad es una empresa en marcha.  

 

Las normas contables definen a un instrumento financiero como efectivo, evidencia de la propiedad en 

una entidad, o un contrato en que se acuerda o se impone a una entidad el derecho o la obligación 

contractual de recibir o entregar efectivo u otro instrumento financiero.  El valor razonable es definido 

como el monto al que un instrumento financiero puede ser intercambiado en una transacción entre dos 

partes que así lo deseen, distinta a una venta forzada o a una liquidación, y la mejor evidencia de su 

valor es su cotización, si es que ésta existe. 

 

Metodologías y supuestos - 

Las metodologías y supuestos utilizados dependen de los términos y riesgos característicos de los 

distintos instrumentos financieros, e incluyen lo siguiente: 

 

- El efectivo y equivalente de efectivo no representa un riesgo de crédito ni de tasa de interés 

significativo.  Por lo tanto, se ha asumido que sus valores en libros se aproximan a su valor 

razonable. 

 

- Las cuentas por cobrar, debido a que se encuentran netas de su provisión para incobrabilidad y, 

principalmente, tienen vencimientos menores a un año, la Gerencia ha considerado que su valor 

razonable no es significativamente diferente a su valor en libros. 

 

- En el caso de las cuentas por pagar a subsidiarias y otras cuentas por pagar, dado que estos 

pasivos tienen vencimiento corriente, la Gerencia estima que su saldo contable se aproxima a su 

valor razonable. 
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Jerarquía de valores razonables - 

Para la clasificación del tipo de valorización utilizada por la Compañía para sus instrumentos financieros 

a valor razonable, se han establecido los siguientes niveles de medición: 

 

- Nivel 1: Medición basada en valores de cotización en mercados activos para activos o pasivos 

idénticos. 

 

- Nivel 2: Medición basada en información sobre el activo o pasivo distinta a valores de cotización 

(nivel 1) pero que puede ser confirmada, sea directa (por ejemplo, precios) o indirectamente (por 

ejemplo, proveniente de precios). 

 

- Nivel 3: Medición basada en información sobre el activo o pasivo que no proviene de fuentes que 

puedan ser conformadas en el mercado (es decir, información no observable, generalmente 

basada en estimados y supuestos internos de la Compañía). 

 

Sobre la base de los criterios descritos anteriormente, la Gerencia estima que no existen diferencias 

importantes entre el valor en libros y el valor razonable de los instrumentos financieros de la Compañía 

al 31 de diciembre de 2013 y de 2012. 
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